RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 25/2022

APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE LETRAS – PORTUGUÊS E INGLÊS,
LICENCIATURA, CURRÍCULO 0022-L, MODALIDADE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 24 do
Regimento da Universidade São Francisco – USF
e em cumprimento à deliberação do Colegiado em
16 de março de 2022, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 9/2022, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 9/2022, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica aprovado o quadro de equivalências do curso de Letras – Português e Inglês,

Licenciatura, currículo 0022-L, modalidade educação a distância, da Universidade São Francisco –

USF, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 16 de março de 2022.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 25/2022

MATRIZ CURRICULAR 0022-L MATRIZ CURRICULAR 0011-L

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH SEM. CÓDIGO EQUIVALÊNCIA CH

1.º EV50237 Leitura e Produção de Textos 72 1.º EV50262 Letramento Acadêmico e Profissional 72

2.º EV50680 Psicologia da Educação 72 1.º EV50261 Psicologia do Desenvolvimento da
Aprendizagem 72

2.º EV50572 Educação e Inovação 72 2.º EV50266 Tecnologias Educacionais 72

3.º EV50571 Educação e Inclusão 72 2.º EV50265 Estudo Psicossocial das Deficiências
E Inclusão 72

4.º EV50628 Políticas Educacionais 72 8.º EV50275 Educação Escolar: Políticas e
Organização 72

4.º EV50611 Gramática e Variação Linguística 72 3.º EV50487 Norma Padrão e Variação Linguística 72

4.º EV50578 English: Beginner 72 3.º EV50324 Comunicação Básica em Língua
Inglesa 72

5.º EV50599 Fonologia, Morfologia e Sintaxe 72 4.º EV50489 Fonologia, Morfologia e Sintaxe da
Língua Portuguesa 72

5.º EV50579 English: Elementary 72 4.º EV50328 Comunicação Pré-Intermediária em
Língua Inglesa 72

5.º EV50593 Estágio Supervisionado: Língua
Portuguesa no Ensino Fundamental 144 5.º EV50492 Estágio Supervisionado Em Língua

Portuguesa: Ensino Fundamental 172

6.º EV50580 English: Intermediate 72 5.º EV50331 Comunicação Intermediária em
Língua Inglesa 72

6.º EV50633 Prática Pedagógica: Gêneros
Textuais 144 4.º EV50491 Prática Pedagógica: Gêneros

Textuais e Ensino 144

6.º EV50581 English: Literature 72 7.º EV50496 Literatura em Língua Inglesa 72

6.º EV50591 Estágio Supervisionado: Língua
Inglesa no Ensino Fundamental 144 6.º EV50336 Estágio Supervisionado em Língua

Inglesa: Ensino Fundamental 172

7.º EV50630 Prática Pedagógica: Estudos
Literários 144 6.º EV50495 Prática Pedagógica: Metodologia do

Ensino de Literatura 144

7.º EV50594 Estágio Supervisionado: Língua
Portuguesa no Ensino Médio 144 7.º EV50344 Estágio Supervisionado em Língua

Portuguesa: Ensino Médio 172

8.º EV50728 Prática Pedagógica: Material Didático 144 8.º EV50341 Prática Profissional: Revisão e
Produção de Material Didático OU 144

 8.º EV50661 Prática Profissional: Material Didático 144

8.º EV50592 Estágio Supervisionado: Língua
Inglesa no Ensino Médio 144 8.º EV50340 Estágio Supervisionado em Língua

Inglesa: Ensino Médio 172

	RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 25/2022

		2022-04-19T17:23:45+0000